
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024122600024

24

Nº 248, quinta-feira, 26 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 3.102 - Designar o servidor ADEMAR FERREIRA LIMA JUNIOR, para exercer no período
de 02.01.2025 a 22.01.2025, a substituição do cargo comissionado executivo de
Superintendente, da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde em
Alagoas, CCE 1.13, código 500244, por motivo de gozo de férias do substituto e inexistência
de titular (NUP 25110.000084/2024-41).

Nº 3.103 - Designar o servidor RÔMULO MORAES DO NASCIMENTO, para exercer no
período de 30.12.2024 a 17.01.2025, a substituição do cargo de Chefe da Divisão de
Execução Orçamentária e Financeira, da Coordenação de Administração, da
Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Acre, FCE 1.07, código
500235, por motivo de gozo de férias do substituto e inexistência de titular (NUP
25106.000183/2024-91).
Nº 3104 - Designar o servidor DINIZ BATISTA DA SILVA, para exercer no período de
02.01.2025 a 13.01.2025, a substituição do cargo comissionado executivo de
Superintendente, da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde em
Pernambuco, CCE-1.13, código 500685, por motivo de gozo de férias do substituto e
inexistência de titular. (NUP 25225.000908/2024-95).

Nº 3.105 - Designar o servidor EDINALDO JOSÉ FARIAS LIMA, para exercer no período de
30/12/2024 a 17/01/2025, a substituição da função comissionada executiva de Chefe da
Divisão de Convênios, da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no
Pará, FCE-1.07, código 500644, por motivo de recesso natalino e gozo de férias do
substituto e inexistência de titular. (NUP 25200.000934/2024-00).

ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA

Ministério dos Transportes
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE

T R A N S P O R T ES
PORTARIA Nº 6.124, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n.º 11.225, de 7/10/2022,
publicado no Diário Oficial da União - DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o Decreto n.º
10.829, de 5/10/2021, publicado no DOU de 5/10/2021, e o constante no art. 13, da
Portaria/MT n.º 628, de 27/6/2023, publicada no DOU de 28/6/2023, e ainda o disposto no
processo n.º 50600.008048/2022-99, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora Tayane Aparecida Fernandes, Técnico
de Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE n.º 2063978, da função de
Coordenadora de Engenharia, código FCE 1.10, da Superintendência Regional do DNIT no
Estado de Minas Gerais, com efeitos a partir de 16/12/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO

PORTARIA Nº 6.134, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n.º 11.225, de 7/10/2022,
publicado no Diário Oficial da União - DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o Decreto n.º
10.829, de 5/10/2021, publicado no DOU de 5/10/2021, e o constante no art. 13, da
Portaria/MT n.º 628, de 27/6/2023, publicada no DOU de 28/6/2023, e ainda o disposto no
processo n.º 50009.001011/2024-81, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Francisco Félix de Lima Filho, Técnico de Suporte em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE n.º 2062237, para exercer a função de Chefe
do Serviço de Cadastro e Licitações, código FCE 1.05, da Superintendência Regional do
DNIT no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO

PORTARIA Nº 6.136, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n.º 11.225, de 7/10/2022,
publicado no Diário Oficial da União - DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o Decreto n.º
10.829, de 5/10/2021, publicado no DOU de 5/10/2021, e o constante no art. 13, da
Portaria/MT n.º 628, de 27/6/2023, publicada no DOU de 28/6/2023, e ainda o disposto no
processo n.º 50605.003162/2022-82, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Olavo Galvão Costa, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula SIAPE n.º 1546989, dos encargos de substituto eventual da função
de Coordenador de Engenharia Terrestre, código FCE 1.10, da Superintendência Regional
do DNIT no Estado da Bahia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO

PORTARIA Nº 6.137, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n.º 11.225, de 7/10/2022,
publicado no Diário Oficial da União - DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o Decreto n.º
10.829, de 5/10/2021, publicado no DOU de 5/10/2021, e o constante no art. 13, da
Portaria/MT n.º 628, de 27/6/2023, publicada no DOU de 28/6/2023, e ainda o disposto no
processo n.º 50605.003162/2022-82, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Gledson Diórgenes Santos Castro, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE n.º 2063880, para substituir a função de
Coordenador de Engenharia Terrestre, código FCE 1.10, da Superintendência Regional do
DNIT no Estado da Bahia, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO

PORTARIA Nº 6.148, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n.º 11.225, de 7/10/2022,
publicado no Diário Oficial da União-DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o Decreto n.º
10.829, de 5/10/2021, publicado no DOU de 5/10/2021, e o constante no art. 13, da
Portaria/MT n.º 628, de 27/6/2023, publicada no DOU de 28/6/2023, e ainda o disposto no
processo n.º 50606.001642/2019-01, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Diogo Campos Borges de Medeiros, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE n.º 2063600, para substituir a função de
Chefe do Serviço de Desapropriação, Reassentamento e Meio Ambiente, código FCE 1.05,
da Coordenação de Engenharia, vinculada à Superintendência Regional do DNIT no Estado
de Minas Gerais, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO

PORTARIA Nº 6.188, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n.º 11.225, de 7/10/2022,
publicado no Diário Oficial da União-DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o Decreto n.º
10.829, de 5/10/2021, publicado no DOU de 5/10/2021, e o constante no art. 13, da
Portaria/MT n.º 628, de 27/6/2023, publicada no DOU de 28/6/2023, e ainda o disposto no
processo n.º 50606.006622/2024-86, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Tayane Aparecida Fernandes, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2063978, para substituir a função de
Superintendente Regional, código CCE 1.13, da Superintendência Regional do DNIT no
Estado de Minas Gerais nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO

Banco Central do Brasil
CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS

PORTARIA DE PESSOAL COAF Nº 75, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º,
da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e nos incisos IX e XVIII do art. 20 do Regimento Interno do Coaf, divulgado pela
Resolução nº 427, de 16 de outubro de 2024, do Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Dispensar, a pedido, BRUNO BRAZ DOS SANTOS QUEIROZ da Função
Comissionada Executiva, código FCE 1.07, de Chefe da Divisão de Infraestrutura de
Tecnologia e Segurança da Informação na Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação
da Secretaria-Executiva, assim como do encargo de substituto eventual do titular da
Função Comissionada Executiva, código FCE 1.10, de Coordenador de Infraestrutura de
Tecnologia e Segurança da Informação na Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação
da Secretaria-Executiva.

JORGE LUIZ ALVES CAETANO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 4.807, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.111283/2024-18, resolve:

DISPENSAR, a pedido,
FERNANDO RORIZ MARQUES CARDOSO da Função Comissionada Executiva de

Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão III da Coordenação-Geral de Auditoria das
Áreas de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações da Diretoria de Auditoria de
Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral
da União, ficando dispensado do encargo de substituto que atualmente ocupa, a contar de
18 de dezembro de 2024.

EVELINE MARTINS BRITO

Tribunal de Contas da União
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA ESPECIALIZADA EM GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA-SECPESSOAS Nº 192, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO ESPECIALIZADO EM GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso VIII do art. 1° da
Portaria nº 14, de 26 de março de 2024, da Secretaria-Geral de Administração deste Tribunal,
e, tendo em vista o que consta da Portaria-TCU nº 323, de 1º de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Retificar o art. 1º da Portaria-SecPessoas Nº 81 de 9 de julho de 2024,
publicada no DOU, Edição nº 131, de 10/7/2024, Seção 2, p. 54 e no BTCU Administrativo
nº 129, de 10/7/2024, para que passe a vigorar com a seguinte redação:

Designar FILIPE LACERDA GOMES, matrícula 10011-0, TEFC, para exercer a
função de confiança de Especialista Sênior II, código FC-4, no período compreendido entre
10 de julho de 2024 e 31 de dezembro de 2025.

Parágrafo único. Será realizado o trabalho "Gestão dos recursos destinados à
implementação das ações prioritárias definidas pela Presidência do TCU na Intosai e demais
ações que promovam o fortalecimento da atuação internacional do TCU.", código 922,
patrocinado pelo(a) Serint e autorizado pelo(a) CCG em 9/7/2024.

ALEXANDRE PEIXOTO FIGUEIRA

PORTARIA-SECPESSOAS Nº 193, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO ESPECIALIZADO EM GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso VIII do art. 1° da
Portaria nº 14, de 26 de março de 2024, da Secretaria-Geral de Administração deste Tribunal,
e, tendo em vista o que consta da Portaria-TCU nº 323, de 1º de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Retificar o art. 1º da Portaria-SecPessoas Nº 5 de 2 de abril de 2024,
publicada no DOU Edição nº 64 de 3/4/2024, Seção 2, p. 62, e no BTCU Administrativo n°
62, de 3/4/2024, para que passe a vigorar com a seguinte redação:

Designar ANTÔNIO FRANÇA DA COSTA, matrícula 4589-6, AUFC, para exercer a
função de confiança de Especialista Sênior II, código FC-4, no período compreendido entre
3 de abril de 2024 e 31 de dezembro de 2025.

Parágrafo único. Será realizado o trabalho "Projeto Eficiência na Saúde", código
897, patrocinado pelo(a) AudSaúde e autorizado pelo(a) SEGECEX em 2/4/2024.

ALEXANDRE PEIXOTO FIGUEIRA

PORTARIA-SECPESSOAS Nº 194, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO ESPECIALIZADO EM GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE
CONTAS DA UNIÃO , no uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos V e VI
do art. 1° da Portaria n° 14, de 26 de março de 2024, da Secretaria-Geral de Administração
deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, no interesse da administração, a partir de 2 de janeiro de
2025, VITOR MACHADO FERREIRA, matrícula 8583-9, AUFC, da função de confiança de
Secretário-Adjunto, código FC-5, exercida no(a) Secretaria de Tecnologia da Informação e
Evolução Digital.

ALEXANDRE PEIXOTO FIGUEIRA


